運営推進会議 議事録

事業所名 小規模多機能型居宅介護たがらの家

所在地 練馬区 田柄 4-10-25

開催日時 令和 7 年 9 月 27 日 土曜日 10：00～11：30

開催場所 たがらの家 2 階談話室

出席者内訳 利用者 ０名

利用者家族 4 名

民生委員 ０名

地域代表 ０名

知見者 ０名

練馬区職員 ０名

その他 3 名（職員：3名）

主な議題 「介護・医療・在宅サービスの種類と使い方」

活動報告 利用者家族から自己紹介を兼ねて、現在の利用サービス、生活

状況や課題などを話し合う。フォーマルサービスだけでなく、

利用者家族各々が行っている工夫なども共有する。

出席者からの評価

要望、意見及び助言 ・定期的に（利用者本人と）一緒に旅行することで、互いに気

分転換を図っている（利用者家族）

・食事の際に童謡などの音楽をかけると、落ち着いて食事を摂

ることができる（利用者家族）

・本人が安心して過ごせる環境づくりを心がけている。身体に

触れる（ハグをする、肩をさする）ことで安心する様子がみら

れる（利用者家族）

・難聴があり、言葉が正確に聞き取れないことがあるが、筆談

で理解がスムーズになることを実感している（利用者家族）

・高齢者の難聴は、認知症の進行に影響を与えるという報告が

あるが、難聴の治療改善が難しい場合が多い。静かな環境で、

ゆっくりはっきりと話すなどの配慮と筆談を多用したい（事業

所職員）

その他

次回の開催予定 日時：令和 7 年 11 月 22 日 土曜日 10：00～12：00

場所：たがらの家 2 階談話室